reconhece os direitos da Administração previstos nos artigos 137 a 139 da mesma Lei.
7.2 O prazo de vigência da contratação é de 30 (trinta) dias contados da emissão da Nota de Empenho, na forma do artigo 105 da Lei
n° 14.133, de 2021.
7.3 O custo estimado total da contratação é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), conforme custos unitários apostos na tabela
acima.
 
8. SANÇÕES
 
8.1. Comete infração administrativa o fornecedor que cometer quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, de 2021,
quais sejam:
8.1.1. Dar causa à inexecução parcial do contrato;

[...]

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

9.1. O fornecedor será selecionado por meio de contratação direta com fundamento no art. , inciso II, da Lei nº 75
14.133, de 1º de abril de 2021, com base no seguinte fundamento: contratação envolve valores inferiores a R$
62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos), no caso de outros
serviços e compras.

Regime de Execução

9.2. O regime de execução do objeto será de empreitada por preço unitário.

Critérios de aceitabilidade de preços

9.3. No presente processo não se aplica.

[...]

No presente processo não se aplica.

Documentação complementar para cooperativas

9.26. Não caberá participação de cooperativas no presente processo.

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

10.1. O custo estimado total da contratação, que é o máximo aceitável, é de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais),
conforme custos unitários apostos na .tabela contida no item 1.1

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no
Orçamento Geral da União.

11.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

Cálculo para um técnico: 
Primeira hora: R$ 400,00 
Três horas adicionais: 3 × R$ 260,00 = R$ 780,00 
Total por técnico (4 horas): R$ 1.180,00

Total para dois técnicos:
R$ 1.180,00 × 2 = R$ 2.360,00

Assim, o custo total estimado para execução do serviço é de R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais).

6.5. A solução escolhida justifica-se por sua economicidade e adequação técnica, uma vez que a correção e atualização do sistema
existente representam a alternativa mais eficiente em comparação à aquisição de novo software. Trata-se de um serviço pontual,

[...]

(manutenção em sistema obsoleto de videowall), e pela dificuldade na obtenção de múltiplos orçamentos para um serviço de
manutenção corretiva tão específico em curto prazo. O orçamento obtido apresenta memória de cálculo detalhada, indicando a
razoabilidade do preço.

8.3. Memória de Cálculo e Preço Estimado
O valor da contratação é fixado em R$ 2.360,00 (dois mil trezentos e sessenta reais), conforme o único orçamento de referência
(SEI nº 8283337), cuja memória de cálculo está detalhada no item 8.2.

Preço Estimado Final da Contratação: R$ 2.360,00

Ressalva Importante sobre o Objeto da Estimativa: O custo total estimado de R$ 2.360,00 refere-se exclusivamente à mão de obra